

अनुदान संख्या 55 - लद्दाख
GRANT No. 55 - LADAKH

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	2553,29,00		
			2553,37,00	2089,72,38
पूरक	Supplementary	8,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			461,45,90
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	3404,71,00		
			3404,85,00	2090,15,26
पूरक	Supplementary	14,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			1314,37,70

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान के राजस्व भाग में बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ :-

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"			
सचिवालय—सामान्य सेवाएं	Secretariat - General Services			
मू.	O.	4621.00		
			1493.10	1489.26
पु.	R.	-3127.90		
				-3.84

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष मुख्य शीर्ष “2012” राष्ट्रपति, उप-राष्ट्रपति, राज्यपाल/संघ राज्य क्षेत्रों का प्रशासन	Head Major Head “2012” President, Vice President, Governor/Administrator of Union Territories			
मू.	O.	3094.00		
पु.	R.	-2180.80	913.20	910.55
				-2.65
मुख्य शीर्ष “2055” पुलिस	Major Head “2055” Police			
मू.	O.	23590.00		
पु.	R.	-2932.60	20657.40	20649.06
				-8.34
मुख्य शीर्ष “2059” लोक निर्माण कार्य	Major Head “2059” Public Works			
मू.	O.	6361.00		
पु.	R.	-1108.30	5252.70	5246.36
				-6.34
मुख्य शीर्ष “2202” समान्य शिक्षा	Major Head “2202” General Education			
मू.	O.	64061.00		
पू.	S.	2.00	57557.90	57541.68
पु.	R.	-6505.10		
				-16.22
मुख्य शीर्ष “2210” चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य	Major Head “2210” Medical and Public Health			
मू.	O.	25698.00		
पु.	R.	-2142.20	23555.80	23546.92
				-8.88

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष मुख्य शीर्ष “2217” शहरी विकास	Head Major Head “2217” Urban Development			
मू.	O.	2645.00		
पू.	S.	1.00	2181.50	2180.27
पु.	R.	-464.50		-1.23
मुख्य शीर्ष “2245” प्राकृतिक आपदाओं के कारण राहत	Major Head “2245” Relief on account of Natural Calamities			
मू.	O.	1218.00		
पू.	S.	2.00	1746.20	1738.14
पु.	R.	526.20		-8.06
मुख्य शीर्ष “2401” फसल कृषिफर्म	Major Head “2401” Crop Husbandry			
मू.	O.	3487.00		
पु.	R.	-1089.70	2397.30	2389.28
				-8.02
मुख्य शीर्ष “2408” भोजन, भंडारण और भंडागार	Major Head “2408” Food, Storage and Warehousing			
मू.	O.	7938.00		
पू.	S.	1.00	5887.40	5882.00
पु.	R.	-2051.60		-5.40
मुख्य शीर्ष “2575” अन्य विशेष क्षेत्र कार्यक्रम	Major Head “2575” Other Special Area Programmes			
मू.	O.	27582.00		
पु.	R.	-12646.00	14936.00	14929.12
				-6.88

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष “2801” विद्युत	Major Head “2801” Power			
मू.	O.	18058.00		
			18222.00	18213.11
पु.	R.	164.00		-8.89
मुख्य शीर्ष “3054” सड़क और पुल	Major Head “3054” Roads and Bridges			
मू.	O.	2849.00		
			1755.50	1752.50
पु.	R.	-1093.50		-3.00

(I) इक्कीस शीर्षों के अंतर्गत ₹1223.00 लाख का प्रावधान पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; इनमें से ₹501.00 लाख (मार्च, 2023 में प्राप्त ₹1.00 लाख के सांकेतिक अनुपूरक अनुदान सहित) मुख्य शीर्ष “2245” – “सामान्य – आरक्षित निधि/जमा खाते में अंतरण – लद्दाख आपदा प्रतिक्रिया निधि में अंतरण” – के अंतर्गत देय प्रावधान को निधि में अण्तरित नहीं किए जाने के कारण लेखाबद्ध हुए।

(II) मुख्य शीर्ष “2052” – “सचिवालय – संघ राज्य लद्दाख प्रशासन” के अंतर्गत – ₹3131.74 लाख की बचत (₹4621.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरने और गुप्त सेवा, प्रकाशन, किए गए दौरे और स्थापना संबंधी अन्य खर्च के लिए कम धन की आवश्यकता के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “2012” – “संघ राज्य क्षेत्रों के राज्यपाल/प्रशासक – मुख्य आयुक्त – संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख प्रशासन” – के अंतर्गत ₹2183.45 लाख की बचत (₹3094.00 के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में);

(I) Provision of ₹1223.00 lakhs remained wholly unutilized under twenty one heads; of these ₹501.00 lakhs (including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in March, 2023) accounted for under major head “2245” - “General - Transfer to Reserve Fund/Deposit Account - Transfer to Ladakh Disaster Response Fund” - due to non-transfer of the provision to the fund.

(II) Under Major Head “2052” - “Secretariat - UT Ladakh Administration” - saving of ₹3131.74 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4621.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and requirement of less funds towards secret service, publications, tours undertaken and other establishment related expenses.

(III) Under Major Head “2012” - “Governor/ Administrator of Union Territories - Chief Commissioners - UT Ladakh Administration” - saving of ₹2183.45 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3094.00 lakhs);

(IV) मुख्य शीर्ष “2055” – “जिला पुलिस” – के अंतर्गत बचत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(का) “जिला पुलिस, लेह” – ₹790.50 लाख की बचत (₹6202.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(खा) “जिला पुलिस, कारगिल” – ₹999.23 लाख की बचत (₹6114.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(V) मुख्य शीर्ष “2059” – “सामान्य – दिशा और प्रशासन – सड़क और पुल प्रभाग, लद्दाख” – के अंतर्गत ₹511.04 लाख की बचत (₹3486.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(VI) मुख्य शीर्ष “2202” के अंतर्गत – बचत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(का) “प्रारंभिक शिक्षा – सरकारी प्राथमिक विद्यालय – मुख्य शिक्षा कार्यालय, लेह और कारगिल” – ₹1339.39 लाख की बचत (₹29814.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(खा) “माध्यमिक शिक्षा – सरकारी माध्यमिक विद्यालय – मुख्य शिक्षा कार्यालय, लेह और कारगिल” – ₹5521.40 लाख की बचत (₹28955.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(VII) मुख्य शीर्ष “2210” के अंतर्गत – बचत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(का) “शहरी स्वास्थ्य सेवाएँ—एलोपैथी – अस्पताल और औषधालय – मुख्य चिकित्सा अधिकारी, लेह और कारगिल” – ₹626.34 लाख की बचत (₹6949.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

(खा) “ग्रामीण स्वास्थ्य सेवाएँ—एलोपैथी – प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र – मुख्य चिकित्सा अधिकारी, लेह और कारगिल” – ₹838.48 लाख की बचत (₹11802.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(IV) Under Major Head “2055” - “District Police” - savings occurred under the following heads:-

(A) “District Police, Leh” - saving of ₹790.50 lakhs (against the sanctioned provision of ₹6202.00 lakhs);

(B) “District Police, Kargil” - saving of ₹999.23 lakhs (against the sanctioned provision of ₹6114.00 lakhs);

(V) Under Major Head “2059” - “General - Direction and Administration - Road & Bridge Divisions, Ladakh” - saving of ₹511.04 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3486.00 lakhs);

(VI) Under Major Head “2202” - saving occurred under the following heads:-

(A) “Elementary Education - Government Primary Schools - Chief Education Office, Leh and Kargil” - saving of ₹1339.39 lakhs (against the sanctioned provision of ₹29814.00 lakhs);

(B) “Secondary Education - Government Secondary Schools - Chief Education Office, Leh and Kargil” - saving of ₹5521.40 lakhs (against the sanctioned provision of ₹28955.00 lakhs);

(VII) Under Major Head “2210” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Urban Health Services-Allopathy - Hospital and Dispensaries - Chief Medical Officers, Leh and Kargil” - saving of ₹626.34 lakhs (against the sanctioned provision of ₹6949.00 lakhs);

(B) “Rural Health Services-Allopathy - Primary Health Centres - Chief Medical Officers, Leh and Kargil” - saving of ₹838.48 lakhs (against the sanctioned provision of ₹11802.00 lakhs);

(VIII) मुख्य शीर्ष “2401” – “कृषि फार्म – जिला कृषि, कारगिल” – के अंतर्गत ₹552.53 लाख की बचत (₹1569.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(IX) मुख्य शीर्ष “2801” – “जल विद्युत उत्पादन – दिशा और प्रशासन – मुख्य अभियंता, लद्दाख” – के अंतर्गत ₹886.57 लाख की बचत (₹3393.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(X) मुख्य शीर्ष “3054” – “जिला और अन्य सड़कें – सड़क कार्य – पी एम जी एस वार्ड, सर्कल लद्दाख” – के अंतर्गत ₹730.56 लाख की बचत (₹1333.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपरोक्त ग्यारह शीर्षों के अंतर्गत बचत रिक्त पदों को नहीं भरने और अन्य स्थापना संबंधी खर्चों के लिए कम धन की आवश्यकता के कारण हुई।

(XI) मुख्य शीर्ष “2217” – “सामान्य – निर्देशन और प्रशासन – निदेशक, शहरी विकास, लद्दाख” – के अंतर्गत ₹731.73 लाख की बचत (₹886.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरने और कम पेशेवर सेवाओं को किराये पर लेने और अन्य स्थापना संबंधी खर्चों के लिए कम धन की आवश्यकता के कारण हुई।

(XII) मुख्य शीर्ष “2408” – “खाद्य – खरीद और आपूर्ति – सहायक निदेशक, लेह और कारगिल” – के अंतर्गत ₹1993.95 लाख की बचत (मार्च 2023, में प्राप्त ₹1.00 लाख का सांकेतिक अनुपूरक अनुदान सहित ₹7805.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में,) रिक्त पदों को नहीं भरना, अन्य स्थापना संबंधी खर्चों के लिए कम धनराशि की आवश्यकता, दोनों जिलों में केरोसिन तेल की कम खपत और राशन परिवहन से संबंधित कम बिल प्राप्त होने के कारण हुई।

(XIII) मुख्य शीर्ष “2575” – “लद्दाख स्वायत्त शासी पर्वतीय विकास परिषद – निदेशन और प्रशासन – सचिव

(VIII) Under Major Head “2401” - “Agricultural Farms - District Agriculture, Kargil” - saving of ₹552.53 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1569.00 lakhs);

(IX) Under Major Head “2801” - “Hydel Generation - Direction and Administration - Chief Engineer, Ladakh” - saving of ₹886.57 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3393.00 lakhs); and

(X) Under Major Head “3054” - “District and Other Roads - Road Works - PMGSY, Circle Ladakh” - saving of ₹730.56 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1333.00 lakhs).

Savings under the above eleven heads were due to non-filling up of vacant posts and requirement of less funds towards other establishment related expenses.

(XI) Under Major Head “2217” - “General - Direction and Administration - Director, Urban Development, Ladakh” - saving of ₹731.73 lakhs (against the sanctioned provision of ₹886.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and requirement of less funds towards hiring of professional services and other establishment related expenses.

(XII) Under Major Head “2408” - “Food - Procurement and Supply - Assistant Directors, Leh and Kargil” - saving of ₹1993.95 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹7805.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in March, 2023) was due to non-filling up of vacant posts, requirement of less funds towards other establishment related expenses, less consumption of kerosene oil in both districts and receipt of less bills relating to ration transportation.

(XIII) Under Major Head “2575” - “Ladakh Autonomous Hill Development Council - Direction

वित्त – संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख” – के अंतर्गत ₹12509.83 लाख की बचत (₹21400.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विज्ञापन और प्रचार, जनशक्ति की आउटसोर्सिंग, सामग्री आपूर्ति छात्रवृत्ति और सब्सिडी और सामान्य सहायता अनुदान और के लिए कम धन की आवश्यकता के कारण हुई।

(XIV) पंद्रह शीर्षों के अंतर्गत, ₹5282.50 लाख की बचत हुई, जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक थी, लेकिन ₹500.00 लाख से कम थी और जो स्वीकृत प्रावधान का 13 से 80 प्रतिशत थी।

2.(I) उपरोक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹1725.00 लाख) प्रयुक्त हो गईं, जैसा कि निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत दिसंबर, 2022 और मार्च, 2023 में ₹4.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित किया गया था।

(का) मुख्य शीर्ष “2217” – “सामान्य – नगर पालिकाओं/नगर परिषदों को सहायता – नगर समिति-लेह और कारगिल” – ₹267.00 लाख। हालाँकि, वास्तविक अधिक व्यय ₹266.00 लाख था।

(खा) मुख्य शीर्ष “2202” – “विश्वविद्यालय और उच्च शिक्षा – विश्वविद्यालयों को सहायता – लद्दाख विश्वविद्यालय” – ₹611.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹609.00 लाख था।

(गा) मुख्य शीर्ष “2245” – “बाढ़, चक्रवात आदि” –

(क) “क्षतिग्रस्त सड़कों और पुलों की मरम्मत और पुनर्वास – संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन” – ₹430.00 लाख तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹428.99 लाख था।

(ख) “क्षतिग्रस्त जल आपूर्ति, जल निकासी और सीवरेज कार्यों की मरम्मत और बहाली – संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन” – ₹417.00 लाख तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹415.12 लाख था।

and Administration - Secretary Finance-UT Ladakh” - saving of ₹12509.83 lakhs (against the sanctioned provision of ₹21400.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards advertisement and publicity, outsourcing of man-power, materials supplies, scholarship and subsidies and grants-in-aid general.

(XIV) Under fifteen heads, savings of ₹5282.50 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 13 to 80 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly (₹1725.00 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to the Parliament while obtaining token supplementary grants of ₹4.00 lakhs in December, 2022 and March, 2023 under the following major heads -

(A) Major Head “2217” - “General - Assistance to Municipalities/Municipal Councils - Municipal Committee-Leh and Kargil” - ₹267.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹266.00 lakhs.

(B) Major Head “2202” - “University and Higher Education - Assistance to Universities - University of Ladakh” - ₹611.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹609.00 lakhs.

(C) Major Head “2245” - “Floods, Cyclones etc.” -

(a) “Repairs and restoration of damaged roads and bridges - UT Administration” - ₹430.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹428.99 lakhs.

(b) “Repairs and restoration of damaged water supply, drainage and sewerage works - UT Administration” - ₹417.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹415.12 lakhs.

(II) बचतें भी मुख्य शीर्ष “2801” के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा प्रतिसंतुलित हो गई थी :-

(का) “पनबिजली उत्पादन – बिजली की खरीद – मुख्य अभियंता, पीडीडी, लद्दाख” – ₹930.75 लाख का अधिक व्यय (₹7000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) बिजली की खरीद के लिए अतिरिक्त धन की आवश्यकता के कारण हुआ।

(खा) “डीजल/गैस द्वारा बिजली उत्पादन – निर्देशन और प्रशासन – अधीक्षण अभियंता, पीडीडी, लद्दाख” – ₹551.47 लाख का अधिक व्यय (₹5379.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आउटसोर्स फील्ड स्टाफ मरम्मत और रखरखाव और मरम्मत डीजल उत्पादन सेट के माध्यम से बिजली आपूर्ति के लिए अतिरिक्त धन की आवश्यकता के कारण हुआ।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ :-

(II) Savings were also offset by excess under Major Head “2801” - under the following heads:-

(A) “Hydel Generation - Purchase of Power - Chief Engineer, PDD, Ladakh” - excess of ₹930.75 lakhs (against the sanctioned provision of ₹7000.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards purchase of electricity.

(B) “Diesel/Gas Power Generation - Direction and Administration - Superintending Engineer, PDD, Ladakh” - excess of ₹551.47 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5379.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards outsourced field staff, maintenance and repair and supply of electricity through diesel generating sets.

3. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

शीर्ष Head		
मुख्य शीर्ष “4059” Major Head “4059”		
लोक निर्माण कार्य पर पूंजीगत परिव्यय Capital Outlay on Public Works		
मू. O.	2500.00	
पु. R.	-737.00	
	1763.00	1762.79
		-0.21

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	--

शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष "4202" शिक्षा, खेलकूद, कला एवं संस्कृति पर पूँजीगत परिव्यय	Major Head "4202" Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture			
मू.	O.	292.00		
पू.	S.	1.00	526.00	524.11
पु.	R.	233.00		-1.89
मुख्य शीर्ष "4515" अन्य ग्रामीण विकास कार्यक्रमों पर पूँजीगत परिव्यय	Major Head "4515" Capital Outlay on other Rural Development Programmes			
मू.	O.	8860.00		
			6090.00	6089.96
पु.	R.	-2770.00		-0.04
मुख्य शीर्ष "4575" अन्य विशेष कार्यक्रमों पर पूँजीगत परिव्यय	Major Head "4575" Capital Outlay on other Special Areas Programmes			
मू.	O.	313264.00		
पू.	S.	1.00	184321.50	184310.59
पु.	R.	-128943.50		-10.91
मुख्य शीर्ष "4702" लघु सिंचाई पर पूँजीगत परिव्यय	Major Head "4702" Capital Outlay on Minor Irrigation			
मू.	O.	10.00		
पू.	S.	1.00	761.00	759.52
पु.	R.	750.00		-1.48

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

शीर्ष Head	Head				
मुख्य शीर्ष "4711"	Major Head "4711"				
बाढ़ नियंत्रण परियोजनाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Flood Control projects				
मू.	O.	10.00			
पू.	S.	1.00	300.00	298.46	-1.54
पु.	R.	289.00			
मुख्य शीर्ष "4801"	Major Head "4801"				
विद्युत परियोजनाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Power Projects				
मू.	O.	6450.00			
पू.	S.	1.00	3845.50	3843.28	-2.22
पु.	R.	-2605.50			
मुख्य शीर्ष "5054"	Major Head "5054"				
सड़कों और पुलों पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Roads and Bridges				
मू.	O.	3000.00			
पू.	S.	1.00	6677.50	6675.94	-1.56
पु.	R.	3676.50			
मुख्य शीर्ष "5452"	Major Head "5452"				
पर्यटन पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Tourism				
मू.	O.	3000.00			
			2337.00	2336.84	- 0.16
पु.	R.	-663.00			

(I) अठारह शीर्षों के अंतर्गत ₹334.05 लाख का प्रावधान पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष “4059” सामान्य – निर्माण – जिला श्रोत” – ₹737.21 लाख की बचत (₹2500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) निविदाओं के लिए कुशल श्रम की अनुपलब्धता, सीमित कार्य मौसम और सीमित प्रतिक्रिया के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “4515” के अंतर्गत – “ग्रामीण विकास – भवन” – ₹277 0.04 लाख की बचत (₹5000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(IV) मुख्य शीर्ष “4575” के अंतर्गत – “लद्दाख स्वायत्त शासी पर्वतीय क्षेत्र विकास परिषद – निदेशन और प्रशासन – सचिव वित्त – संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख” – ₹128864.33 लाख की बचत (₹266600.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपरोक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें कठोर सर्दियों के कारण कम कामकाजी मौसम, निविदाओं पर सीमित प्रतिक्रिया और सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों द्वारा काम शुरू नहीं करने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “4801” – “पारेषण और वितरण – निर्देशन और प्रशासन – पारेषण और वितरण पर व्यय” – के अंतर्गत ₹2851.55 लाख की बचत (₹5788.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कठोर परिस्थितियों के कारण कम कार्य सत्र और सर्दियाँ और सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों द्वारा काम शुरू नहीं करने के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष “5452” – “पर्यटक अवसंरचना – पर्यटक आवास – पर्यटन निदेशालय, लद्दाख” – के अंतर्गत ₹663.16 लाख की बचत (₹3000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कठोर सर्दियों की परिस्थितियों के कारण सीमित कार्य सत्र, निविदा के लिए सीमित प्रतिक्रिया और कुछ काम के पूरे नहीं करने के कारण हुई।

(I) Provision of ₹334.05 lakhs remained wholly unutilized under eighteen heads.

(II) Under Major Head “4059” - “General - Construction - District Leh” - saving of ₹737.21 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2500.00 lakhs) was due to non-availability of skilled labour, limited working season and limited response to tenders.

(III) Under Major Head “4515” - “Rural Development - Buildings” - saving of ₹2770.04 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5000.00 lakhs); and

(IV) Under Major Head “4575” - “Ladakh Autonomous Hill Development Council - Direction and Administration - Secretary Finance, UT Ladakh” - saving of ₹128864.33 lakhs (against the sanctioned provision of ₹266600.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to short working season owing to harsh winters, limited response to tenders and non-commencement of works by Public Sector Undertakings.

(V) Under Major Head “4801” - “Transmission and Distribution - Direction and Administration - Expenditure on Transmission and Distribution” - saving of ₹2851.55 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5788.00 lakhs) was due to short working season owing to harsh winters and non-commencement of works by Public Sector Undertakings.

(VI) Under Major Head “5452” - “Tourist Infrastructure - Tourist Accommodation - Directorate of Tourism, Ladakh” - saving of ₹663.16 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3000.00 lakhs) was due to limited working season owing to harsh winters, limited response to tender and non-completion of few works.

4. उपरोक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹5559.00 लाख) प्रयुक्त हो गयी, जैसा कि निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत दिसंबर, 2022 में ₹5.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही बताया जा चुका है :-

(I) मुख्य शीर्ष “4202” - “सामान्य शिक्षा - विश्वविद्यालय और उच्च शिक्षा - डिग्री कॉलेज” - ₹289.50 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹289.18 लाख था।

(II) मुख्य शीर्ष “4702” - “सतही जल - लघु सिंचाई का निष्पादन” - ₹750.00 लाख। तथापि वास्तविक अधिक व्यय ₹748.52 लाख था।

(III) मुख्य शीर्ष “4711” - “बाढ़ नियंत्रण - सिविल कार्य - मुख्य अभियंता, हाइड्रोलिक, लद्दाख” - ₹289.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹287.46 लाख था।

(IV) मुख्य शीर्ष “4801” - “जल विद्युत उत्पादन - निदेशन और प्रशासन - मुख्य अभियंता, पीडीसी, लद्दाख” - ₹310.50 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹309.13 लाख था।

(V) मुख्य शीर्ष “5054” - “जिला और अन्य सड़कें - सड़क कार्य - मुख्य अभियंता, सड़क और पुल, लद्दाख” - ₹3920.00 लाख तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹3918.49 लाख था।

4. The above savings were partly (₹5559.00 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to the Parliament while obtaining token supplementary grants of ₹5.00 lakhs in December, 2022 under the following major heads: -

(I) Major Head “4202” - “General Education - University and Higher Education - Degree Colleges” - ₹289.50 lakhs. Actual excess, however, was ₹289.18 lakhs.

(II) Major Head “4702” - “Surface Water - Execution of Minor Irrigation” - ₹750.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹748.52 lakhs.

(III) Major Head “4711” - “Flood Control - Civil Works - Chief Engineer, Hydraulic, Ladakh” - ₹289.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹287.46 lakhs.

(IV) Major Head “4801” - “Hydel Generation - Direction and Administration - Chief Engineer, PDC, Ladakh” - ₹310.50 lakhs. Actual excess, however, was ₹309.13 lakhs.

(V) Major Head “5054” - “District & Other Roads - Road works - Chief Engineer, Roads and Bridges, Ladakh” - ₹3920.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹3918.49 lakhs.